650 *nationum diuersitate* L'espace après le temps.

651 *Graecos ... Romanos* Les chrétiens de l'Inde sont ceux qu'aurait convertis l'Apôtre Thomas dont il existe des *Actes* apocryphes (datant du 3e s.) et un *Évangile* apocryphe dont parlent Origène et Irénée; celui-ci a été édité par Tischendorf en 21876 et ceux-là par Maximilien Bonnet en 1903, repr. Olms, 1972 (*Acta Apostolorum apocrypha* II, 2).

653 *de confessione* D'abord l'aveu détaillé se faisait en présence de Dieu seul, la culpabilité était reconnue en public, mais globalement; l'aveu détaillé en public, puis l'aveu en secret à un prêtre furent d'autres formes; voir par ex. Joseph Turmel, *Histoire des dogmes*, t. 6, Paris, 1936, pp. 17-488.

660 *usura* Voir pp. 122, l. 815; 270, l. 522; 343, l. 424; 350, l. 621; 386, l. 475; 428, l. 524.

662 *decalogum* Ex. 20, 2-17.

Symbolum Apostolorum Voir pp. 76, l. 886; 309, l. 516; 406, l. 992; 428, l. 514.

663 *Ecclesia* Le livre IV en parle peu: LB V, 1081 D; 1084 C. Voir *Explan. Symboli*, ASD V, 1, pp. 272-292.

fides Voir *Eccles.* IV, LB V, 1085 D.

668 *Aristotelicum* C'est la façon qu'a Aristote d'exposer les sujets qu'il traite.

670-672 *artificum ... manum* La métaphore provient de Quint. *Inst.* V, 11, 30: "marmora deformata prima manu" où *deformare* signifie 'ébaucher' et *manus* la 'main de l'artiste'.

673 *definitione* Voir p. 402, l. 905 à p. 410, l. 61; p. 427, l. 500 à p. 428, l. 544.

675 quae theologis cum primis est necessaria, item de genere et specie, differentia,
 proprio, satis opinor dictum, sane quod ad ecclesiasten attinet. Nam definitio-
 nem conuerti quum voce definita tum in tribuendo, tum in remouendo,
 quemadmodum differentiam et proprium cum specie, nemo puerorum nescit.
 Genus autem vere praedicari de partibus singulis et quicquid sub his
 680 comprehenditur, non contra. Vt quicquid est homo, idem est animal; at non
 statim quod est animal, idem est homo. Haec ratio vertitur in diuersum in
 remouendo, vt: quicquid non est animal, homo non est; at non statim quod
 homo non est, animal non est. Praeterea de quocunque praedicatur genus
 proximum, de eodem praedicantur et superiora, vt: quicquid est iustitia, idem
 685 est virtus, habitus et qualitas. Hic cauendum ne nobis imponat homonymia et
 polysemia. Quum dicimus candidam vestem et candidum animum, prius
 candidum proximum genus habet colorem, posterius habitum. Vtrumque
 tamen continetur sub genere qualitatis. Similiter quum dicimus canem mari-
 num et canem terrestrem et canem pro sidere; priores duae voces differunt
 690 specie, quum in animali conueniant, tertia nec cum pisce conuenit, nec cum
 animali latrabili; tantum est substantia corporea, quanquam non defuerunt,
 LB 936 qui stellas iudicarunt esse animalia. Et | haud scio an omnia diuersi generis
 sint, quae de Deo et rebus conditis praedicantur, veluti quum Deus dicitur
 poenitere, odisse, amare, irasci, misereri. Similiter varia dictionis vsurpatio
 saepe tenebras offundit intellectui, sicuti Paulus multifariam vtitur his voci-
 695 bus: lex, caro, spiritus.

Partitio remotis partibus principalibus remouet totum, tributis iisdem
 colligit totum, vt: 'Qui nec tectum dedit nec parietes nec fundamentum, vtique
 domum non dedit; qui haec dedit, domum dedit'. Item 'Qui nec corpus habet
 700 humana specie, nec mentem ratione praeditam, homo non est'. Rursus 'Qui
 corpus habet hominis, mentem pecudis, pecus est, non homo'. Praecipua enim
 pars hominis est animus.

Diuisio subministrat vberiore argumentandi materiam. Remotis enim
 omnibus formis, remouetur et genus, vt: 'Vbi non est monarchia nec democra-
 tia nec aristocratia nec oligarchia, ibi non est ciuitas'. Item, 'Si Deus nec loco
 705 mouetur nec generatur nec corrumpitur nec alteratur, constat omnino non
 moueri'. Hic cauendum ne qua pars aut species omittatur, quae si proferatur,
 vel cum risu soluitur ratiocinatio. Notatum est ab eruditis dilemma Theo-
 phrasti, ni fallor, dissuadentis matrimonium: '*Si duxeris formosam, habebis
 communem; sin deformem, habebis molestiam*', quod in medio sit forma stata, quae
 710 nec taedio sit marito, nec exposita omnium concupiscentiae.

Interdum, propositis duobus, conuincitur totum esse falsum quod assumit
 aduersarius, veluti: 'Vt sit ciuis Romanus, aut natus sit oportet aut factus. At
 quum nec natus sit nec factus, qua fronte se praedicat ciuem?'. Idem fit interim
 propositis pluribus partibus, quemadmodum in superiore liquet exemplo;
 715 velut item in illo, quod a Cicerone refertur: '*Si nec censu nec vindicta nec
 testamento liber factus est, non est liber*'. Hic si proferatur quarta ratio, qua quis fit
 liber, concidit argumentatio.

Interdum duobus aut pluribus propositis, remotis caeteris, vnum relinquitur verum, vt: 'Hic seruus quem tibi vendicas, aut verna tuus est aut emptus aut donatus aut testamento relictus aut ex hoste captus aut alienus'. Remotis superioribus, probatum erit esse alienum.

Tertius modus est, quum duo proponuntur inter se contraria, quorum vtrumcumque elegeris, consequitur id quod probare aut suadere nitimur, veluti: 'Mentietur in tormentis qui cruciatus ferre poterit, mentietur qui non poterit'. Rursus: 'Quo schema si intelligitur, quo si non intelligitur?'. In priore argumentatione vtrumcunque concesseris, sequitur non esse credendum tormentis; in posteriore, schematibus non esse vtendum, quoniam si intelligitur, caret gratia nouitatis, si non intelligitur, frustra dicitur quod non intelligitur. Item: 'Si tibi scelerum conscius es, quur tibi blandiens in alios saeuus es? Si non es conscius, cogita tibi posse accidere quicquid homini accidit'. Ex